1/1
Ministério da Saúde / Conselho Nacional de Saúde

COMUNICADO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZOS DO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO CNS Nº 002/2023

CONVOCAÇÃO DE ENTIDADES PARA REESTRUTURAÇÃO DA CÂMARA
TÉCNICA DA COMISSÃO INTERSETORIAL DE RECURSOS HUMANOS E

RELAÇÕES DE TRABALHO DO CONSELHO NACIONAL DE SAÚDE
(CIRHRT/CNS)

O Conselho Nacional de Saúde (CNS), responsável por realizar a seleção de entidades

de profissionais de saúde, organizações nacionais, instituições de ensino e, movimentos

sociais e fóruns com atividade fim na área da saúde, da educação e do trabalho,

conforme critérios elencados no Edital de Chamamento Público Nº 002/2023, para

participarem da reestruturação da CT/CIRHRT, no uso de suas atribuições e;

Considerando o previsto no item 9.10. do Edital de Chamamento Público nº 002/2023.

RESOLVE prorrogar o prazo de incrição estebelecido no item 8.2. do Edital e os prazos

subsequentes previstos para as etapas não concluídas do Anexo II do edital, conforme

quadro abaixo.

ANEXO II

CRONOGRAMA

ETAPA DATA HORA

Publicação e divulgação do
Edital de Chamamento

15/09/2023 18h

Inscrições das
entidades/organizações/institui
ções/movimentos/fóruns
(formulário eletrônico e
documentação)

18/10//2023 a
16/11/2023

16/11/2023 até às 18h

Seleção das
entidades/organizações/institui
ções/movimentos/fóruns pela
Coordenação da CIRHRT

17/11/2023 a
21/11/2023

8h às 18h

Publicação do resultado da
seleção

Até 24/11/2023 18h

Indicações dos representantes,
titular e suplente, pelas
entidades/organizações/institui
ções/movimentos/fóruns
selecionados(as)

27/11/2023 a
06/12/2023

8h às 18h